autem

autem illam tradunt Frederico extortam per Honorium III. Pontificem, dum diadema imperii negat; eamque ipsum Fredericum mutare constituisse; sed morte fuisse præventum. Causam autem, quare eam constitutionem urserit Pontifex, facile deprehendet, qui arcana reipubl. Pontificiæ intelligit. Eam legem in Gallia non observari tradit *Mornacius* ad d. l. Vid. etiam *Augustinus Barbosa* ad d. l. *Groenewegen de LL. abrogatis* ad d. l. & alii. Nobis ad perspicuam hujus quæstionis solutionem videtur ante omnia observandum; pacta, in quibus est insignis inæqualitas, & in quibus fraus, dolusque aut iniquus metus versantur, & quæ animo non deliberato concipiuntur, naturali & intrinseco vitio laborare quorum rescissionem aut correctionem jus naturæ postulat. Sed ætatem minorem viginti quinque annis in se pacto vitium non aspergere. Etsi facile præsumatur, ob fragile & infirmum ejus ætatis consilium, & multorum captionibus & infidiis expositum, læsionem aliquam ex parte minorum intervenisse. Qua læsione non adparente nulla est ratio, quare pactum debeat rescindi. Quo præmissis dicimus, si pactum aut promissum juratum nullo alio labore vitio, non posse id eo nomine rescindi, quod à minore sit initum, modo is præfens negotium intelligere potuerit. Sed si alterius fraus intervenerit, imò si etiam citra fraudem ex sola ætatis imprudentia insignis læsio contigerit, juramentum non obstat, quo minus læsus juratus rescissionem contractus, aut correctionem petere queat. Nam juvenis, qui contractum jurejurando confirmat, præsupponit, eum vitio carere, idque alter quoque præ se fert. Et isthæc velut conditio juramento substernitur: qua non adparente, hoc quoque corrui. Aliud autem est, si citra fraudem alterius gnarus prudensque juvenis plus dedit, quam quanti res erat. Tunc enim negotium fuit mixtum ex contractu, ex donatione. Sed & in universum observandum, cum; qui imperio subjectus est, non in plus sese obligare posse, quam quantum per imperium ipsi conceditur. Id ubi excesserit, sive juratum fuerit, sive non, irritum declarari ab imperante, si velit, negotium potest.

§. 12. Hoc autem efficiunt juramenta ob interpositam Dei invocationem, quem neque astu quis deceperit, & cui nemo impune illuserit, ut ab negotiis, quibus adjiciuntur, omnis interpretatio cavillatoria sit excludenda. Hinc recte Censores Romani damnarunt astutiam captivi, qui juraverat se in castra hostium rediturum, & postea cum paululum esset progressus, simulans oblitum se quid, in castra rediit, ac deinde quasi religione jurisjurandi solutus Romæ mansit. *Cicero Offic. I. & III. Gellius l. 7. c. 18.* Sic & damnanda cavillatio *Dercyllidæ*, qui jusjurandum dedit *Scepseos* urbis tyranno, si procederet ad colloquium, eum statim iterum in urbem reverturum. Eo egresso, iste, mortem minatus, portas jussit aperire; dicens; nunc in urbem te demitto, hoc enim juravi: atque etiam ego cum exercitu nunc ingredior. *Polyænus strateg. l. 2.* Damnanda quoque improba cavillatio *Locrorum* apud *Polybium l. XII. c. 4.* Scilicet quia *fraus adstringit, non dissolvit perjurium.* *Cuero Offic. 3. Add. Stobæus serm. 28. de Cydia. Tacitus A. XII. Rhadamistus quasi jurisjurandi memorem, non ferrum, non venenum in sororem & patrum expromit; sed pro electos in humum, & veste multa gravique opertos necat.* Sic & isthanc mercatoribus valde familiarem cavillationem notat *Heinr. Stephanus in tract. prælimin. Apolog. Herodoti c. 16.* dum ju-

rant

rant, se non posse tali vel tali pretio rem vendere, nisi velint perdere. Ipsos enim respicere ad proverbium: Mercator, qui nil lucratur, perdit. Nescio an huc referri debeat factum Comitum Fontani, qui in praelio ad Rocroium sella gestatoria vectatus fuerat; *jurejurando enim se obstrinxerat, neque peditem se, neque equitem adversus Gallos pugnaturum*; apud *Benjam. Priolum histor. Gall. l. 2.* Aut Alexandri VII. qui cum sub initium pontificatus jurasset; sese cognatos suos Romæ non receptorum (*di non ricevere i suoi parenti in Roma*) mox autoribus Jesuitis hoc modo juramentum istud elusit: dum cognatos suos apud Castellum Gandolphi primum recepit, & inde Romam secum deduxit. Uti refert *Autor Negotissimi part. 1. lib. 3.* Aut quod de ministris Societatis Indicæ Orientalis memorat *Tavarnier Itin. part. 2. c. 14.* qui antequam ex Hollandia discedunt, juramento obstringuntur, ne commercii quid privato nomine exercent, sed stipendio suo contenti sint. Mox tamen in Indiam delati multi eorum uxores ducunt, quæ suo nomine clandestinam illam mercaturam agitant. Apud *Ælianum V. H. l. 12. c. 8.* refertur: Cleomenes Lacon Archonidem consortem sui propositi fecit, jurans, si compos voti fieret, πάντα σὺν τῇ αὐτῆ κεφαλῇ πράττειν, *se omnia cum ipsius capite transacturum esse.* Cum vero rerum potitus esset, occisi focii caput resectum vasi pleno mellis immisit: & quotiescunque aliquid agere instituisset, ad id inclinatus propositum narrabat. Sic apud *Polyanum l. VII.* Aryandes Barcæis super latente fossa, tenuibus lignis terraque tecta, jurat; quamdiu terra permaneret, se conventa servaturum. Hinc disjecta machina in urbem nihil hostile suspicantem irruit. Id tamen factum Persis tribuit *Herodotus Melpomene circa finem.* Sic si duorum nebulonum unus rem auferat, alter occultet, & ille juret, se rem non habere, hic, se eam non abstulisse, uterque perjurus habebitur. Crassa quoque nimis cavillatio Solymanni, qui cum Ibrahimo Bassæ jurasset, quod ipsi vivo vitam non sit erepturus, dormientem jussit interfici; quasi dormientes inter vivos referri nequeant. Contra ab antiquis laudata est constantia *Q. Metelli Numidici*, quod recusavit in legem Saturnini jurare; etiamsi *Marius Consul* & alii dicerent: ob tempora reip. recte id posse suscipi, ejusque vim elidi tacita hac conditione; se jurare in legem, siquidem lex esset, i. e. si rite rogata & lata esset. Atqui postea facile ostendi posse, nullam esse hanc legem, quippe quæ lata sit Jove tonante; quod ubi fiebat, nihil cum populo agi fas erat. Sed iste malebat patria carere, quam hoc astu uti; quippe cum qui jurarent, sane præ se ferrent, pro vera sese illam rogationem agnoscere. Vid. *Appian. l. 1. de bello civili. Plutarch. Mario.* Sed & arbitramur, supervacuum fuisse sollicitudinem *Lycurgi*, qui cineres suos in mare spargi jussit, ne iis Spartam allatis, cives se juramenti religione exsolutos crederent. Nam ille proprie reversus non judicatur, cujus cadaver domum reportatur. Vid. *Plutarch. Lycurgo. Justinus l. III. c. 3.*